<sup>1689</sup> Vgl. Justinian, Institutiones, 4,1,1,6 (ed. Behrends u. a., 211.213).

<sup>1690</sup> Vgl. Summa Halensis III Nr. 282 (ed. Bd. IV/2, 428a; in dieser Ausgabe S. 434 f).

<sup>1691</sup> Vgl. ebd., Nr. 374 u. 379–380 (ed. Bd. IV/2, 560a–561b.564a–567b; in dieser Ausgabe S. 434 f).

<sup>1692</sup> Augustinus, Quaestiones in heptateuchum II,71,4 (CChr.SL 33, 105; CSEL 28/2, 139); vgl. Decretum Gratiani, C.14, q.5, c.13 (ed. Friedberg, Bd. I, 741).

tur gaudere licite conquisitis eisque uti nesciunt, alienum possidere convincuntur? Hoc enim certe alienum non est quod iure possidetur; hoc autem iure quod iuste, et hoc iuste quod bene. Omne igitur quod male possidetur alienum est; male autem possidet qui male utitur».

**[Ad obiecta]:** 1–2. Et per hoc patet responsio ad primo obiectum et secundum.

3. Ad tertium dicendum quod res impignorata non est plene propria, immo, quousque solvatur pecunia vel mutuum, pro quo obligata est, manet non propria, et ideo contrectatio illius erit furtum.

4. Ad quartum dicendum quod usura datur volente domino voluntate conditionali, non absoluta. Absolute enim vellet gratis sibi mutuum exhiberi; sed antequam non sibi exhibeatur, vult dare: unde, invito domino voluntate absoluta, semper recipitur usura.

5. Ad ultimum dicendum quod furtum intelligitur contrectatio cuiuscumque alienae rei, in quantum transit in possessionem, sive sit rationale sive irrationale; sed sine intentione possessionis non intelligitur hic furtum; unde hoc modo intelligitur furtum hominis, Exod. 21, 16; unde ibi dicitur: *Si quis furatus fuerit hominem et vendiderit*; quod enim venditur, ut res propria possidetur.

Notandum autem quod secundum Canones et leges humanas furtorum quaedam retinent nomen generale, quaedam recipiunt nomen speciale. Nam, sicut dicit Augustinus, *Super Ioannem* 12, 6: «Iudas fur erat et sacrilegus, quia fur sacrorum»; unde sacrilegium furtum rei sacrae; item, in furto Iudae fuit peculatus; «peculatus autem dicitur furtum de re publica», *Causa XXIII*, quaest. 4; furtum vero gregis dicitur abigeatus; furtum vero hominis dicitur plagium. Praeter ergo nomen commune furti habes quatuor appropriata: sacrilegium, peculatum, abigeatum, plagium.

von Gütern ausgesagt. Augustinus, [in dem Brief] *An Macedonius*: „Werden nicht alle, die sich erlaubterweise an ihrem Erworbenen zu erfreuen scheinen und es gar nicht zu gebrauchen wissen, dessen überführt, dass sie fremdes Gut besitzen? Denn das ist sicher kein fremdes Gut, was rechtens besessen wird; das aber rechtens, was gerecht, und das gerecht, was gut. Also ist alles, was schlecht besessen wird, fremdes Gut; schlecht aber besitzt, wer es schlecht gebraucht.“<sup>1693</sup>